IV. Paulus. Et cautionem praestat. L. 4. D. eod.

V. Ulpian. Non solum pecuniae nostrae et rerum nostrarum, sed etiam alienarum usumfructum D. 5. pr. legamus.

Si cautum non sit earum rerum nomine, quae §. 1. 2. in abusu consistunt, quamdiu quidem constat ususfructus, cautio condicitor incerti condictione: finito autem usufructu ipsa quantitas condicitor. Eadem et in nudo usu obtinent: in his enim, quae in abusu sunt, nihil interest inter nudum usum et usumfructum.

VI. Iulia. Si tibi decem aurei legati fuerint L. 6. vel fundus et mihi eorum ususfructus, praeter proprietatem dimidia ususfructus tibi competit et dimidia D. eod.

I. [Steph. index l. 5 §. 1. 2 D. VII, 5]. [Si pecuniae vel aliarum rerum, quae in abusu consistunt, ususfructus] legatus sit nec cautio intervenerit, videamus, an extincto usufructu numi legatario ab initio dati et res, quae in abusu consistunt, condictione peti possint. Dicit Ulpianus, si constante adhuc usufructu et nondum cautionem exigiri facere hoc potest mota indebiti incerti condictione et ita a legatario omissem cautionem exigere: extincto autem usufructu magis eum ipsam quantitatem petere posse, mota nimis sine causa condictione, Sabinus et Celsus dicunt. Quae de usufructu pecuniae vel aliarum rerum in abusu consistentur diximus, haec eadem de usu earundem rerum dicimus et nullam in his rebus usus et ususfructus differentiam esse, Julianus et Pomponius alicubi scribunt dicit Pompeius tit. 8 huius libri dig. 22 [pr.]. Nec tibi adversetur, quod dicit lavolenus lib. VIII de rebus tit. ult. dig. 10, ubi ad recipiendam pecuniam in usumfructum datum in factum actionem, neque vero condictionem dat. Differentia est in hoc: Illic non erat principaliter pecuniae ususfructus datus ut sic in factum actionem daret; sed fixit non pecuniae usumfructum relictum esse, sed partis bonorum, creditores autem heredis pro usufructu partis bonorum legatario pecuniam fruendam dedisse.

2. [Anon. ad l. 5 §. 1]. Lege tit. 9 dig. 7 [pr.], ubi de incerti condictione sermo est. Lege etiam lib. XIX tit. 5 dig. 10.

3. [Anon. ad l. 6 pr]. Similiter dig. ... et dictum est tit. 2 dig. 3 et dig. 9 et lib. XXXIII tit. 2 et dig. 26 in fine [§. 1].

Legerim: ποιεῖ δὲ τὴν διαφορὰν ἐκεῖνο· ἐκεῖ γὰρ μὴ πρωτοτίπως νομίσματων οὐσονφρούκτου δοθέντος τὴν ἴμφακτον δίδωσι, Θεματίζει δὲ μὴ νομίσματων οὐσονφρούκτου καταλειφθῆναι κ. τ. λ. Sic etiam veriti.

ἡμιουν· καὶ τὴν ἀσφάλειαν σοί, οὐ τῷ κληρονόμῳ δίδωμι. εἰ δὲ δέκα νομισμάτων χρῆσις δύο τισὶ ληγατεῖθη, καὶ ἀλλήλους καὶ τὸν κληρονόμον ἀσφαλίζονται, καὶ ἄνα πέντε νομισμάτων λαμβάνουσιν.

mihi: et tibi, non heredi caveo. Sed si decem aureorum ususfructus duobus legatus sit, et sibi invicem et heredi cavent, et singuli quinos accipiunt.

L. 7. [ζ'. Γαϊ] Ἐὰν ληγατενθῇ χοῆσις οὐνον ἢ ἐλαιὸν
D. VII. 5. ἢ σίτου ἢ τῶν ἄλλων τῶν ἐν ἀποχοῇσει, ἢ δεσποτεῖα
 γίνεται τοῦ ληγαταρίου, ἀσφαλιζομένου, ὃς ἡγία
 τελευτήσῃ ἢ τῆς ποώτης κατιστάσεως ἐναλλαγὴν πά-
 θῃ, τοσαὶντη ποσότης ἀποκαθίσταται. κάλλιον δέ
 ἔστιν ἀποτιμᾶσθαι τὰ πράγματα καὶ τὴν ἀσφάλειαν
 ἐπὶ χρήμασι γίνεσθαι.

VII. *Gai.* Si vini, olei, frumenti vel caeterarum rerum, quae in abusu consistunt, ususfructus legatus sit, proprietas ad legatarium pertinet, qui cavet de eadem quantitate restituenda, si moriatur aut capite deminuatur. Melius autem est, res aestimari et pecuniae nomine caveri.

L. 8. η'. ΡΑΡΙ. Τρεῖς γράψας κληρονόμους ἐληγάτευσαί
D. eod. σοι χοήσιν ἔκατὸν νομισμάτων. δύναμις βιαζῆσαι
 τοὺς διο κληρονόμους ὑπὲρ σοῦ δοῦναι τὰς ἐγγύνας·
 καὶ ἀναγκάζονται παρὰ σοῦ· καὶ οὐκ ἔχοντες κιτὰ
 σοῦ τὴν περὶ τῆς ἐντολῆς ἀγωγήν· καὶ σὺ δὲ ποιεῖς
 διολογίαν. πρὸν ἦ διδόσουσιν ἀσφάλειαν, οὐ λαμβά-
 νουσιν οἱ ληγατάριοι τὰ τέλη ἀπόχορησιν.

VIII. Papi. Tribus heredibus institutis usum-fructum centum aureorum tibi legavi. Duos ex heredibus onerare possum, ut pro te satisdent: hinc a te coguntur: nec adversus te mandati actionem habent. Et tu quoque promittis. Priusquam cautio-nem praestant, legatarii ea, quae in abusu consistunt, non accipiunt.

L. 9. [θ'. Παῦλ.]. Ἐν τῇ ἀσφαλείᾳ τῆς ἀποκαταστά-
D. eod. σεως τῆς χρήσεως τῶν χρημάτων, μόνον τοῦ Θεού
του καὶ τῆς πρώτης καταστάσεως τῆς ἐναλλαγῆς
γίνεται μηδέν.

IX. *Paul.* In cautione de reddendo usufructu pecuniae mortis tantum et capitis deminutionis mentione fit.

τίλους μεν διὰ τῆς προσανέχσεως, καὶ ὅτι ἐάν θάτερος
ἡμῶν τὸ οἰκεῖον [ἀπόλευη] μέρος τοῦ [οὐσονφούούτου] καὶ
συμβῆ [γενε]θα προσανέχουν τούτε· ταῖς ετελ·... ἀποκαθι-
στησούσαι τὰ δε κλήρονομα, ὅτι ἐάν [σθε]θέντ[ο]ις τοῦ οὐσον-
φούούτου μή καρδιά γενήται·... ἔτερος αὐτῆς
ιαμβίνει ποιοτητος τούτο γάρ καὶ ἐν τῷ ἔξης εὐηγέρεις διγ.

4. [Steph.? l. 6 §. 1]. . . . propter ius accrescendi. Et si alteruter nostrum partem suam usus-fructus amiserit et forte acrevererit, eiudem qualitatis recipiat: quod et dig. sequenti invenies.

*τοῦ ἀνων. ἄλλως γάρ τῶν in abusu [οὐ]⁹ φθείρεται
δὲ οὐσιούφρουκτος, ὡς διγ. Θ' [καὶ] τί. Θ' διγ. ξ.*

5. *Anon.* [ad l. 7]. Aliter enim ususfructus rerum, quae in abusu consistunt, non interit, ut dig. 9 et tit. 9 dig. 7 [§. 11].

6. [Anon? ad l. 7 in fine]. Et quanti aestimatae
sint, de hac quantitate heredi cavere.
7. [Steph. index l. 8]. Προθεώραον. Didicisti,
senatum iussisse legatarium cavere de rebus, quae in
abusu consistunt, sive potius de aestimatione
earum, et res in abusu consistentes non prius legatario
dari, quam satisdatum sit: is autem, quem cavere oportet,
quum de facto agatur, incerti condicione conve-
nitur. His cognitis accede ad speciem propositam. Qui-
dam Primum et Secundum et Tertium heredes instituit,
et ab iis usumfructum quindecim aureorum Titio lega-
vit, [et Primum et Secundum iussit] pro Titio lega-
tariorum solitam de usufructu cautionem praestare. [Pla-
cebat, utile esse cautionis quoque legatum nec refragari]
senatusconsuum, quod dicit in usufructu pecuniae ...
..... quia licet legatarius [cau-
tionem] Primus et Secundus heredes eam praes-
tant legatum certum aureo-
rum, alterum legatum cautionis incertum compellere
Primum et Secundum heredes, ut pro eo satisdent.
Oportet igitur legatarium de parte pecuniae, hoc est,
de quinque aureis cum Tertio et Secundo sive simpli-
citer cum eo herede certi agere, qui iam cautionem
acepit. Neque enim solum Tertio, sed etiam sibi in-
vicem Primum et Secundus cavent, [et qui satis acce-
perit] certi convenitur propter usum-
fructum V aureorum a legatario adversus Primum
et Secundum legatarium incerti agere oportet, ut reli-
quis coheredibus suis cautionem praestent